2019年 2月 18日

各  位

会 社 名 亀田製菓株式会社

代表者名 代表取締役社長 COO 佐 藤  勇

（コード番号 2220 東証第 1部）

問合せ先 取締役  管理本部長 小 林  章

 （TEL  025-382-2111）

株式会社マイセンの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日、株式会社マイセン（以下、「マイセン」）の株式を 90％取得し、子会社化いたしました

ので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

  当グループは、「中期経営計画 Changing gears 2023」において、“美味しく からだに良いものを

選び、食べ、楽しむ、健やかなライフスタイルへの貢献”を示す“Better For You”の観点からお客様価

値を提供することで、食品業への展開を図っております。

  今回、株式を取得したマイセンおよびその子会社である株式会社マイセンファインフード（以下、「マ

イセンファインフード」）は、玄米等の主食米販売を主力事業としてスタートいたしました。現在は、

大豆以外のアレルギー特定原材料等を使用しない工場を保有し、健康と美味しさを両立する玄米パン

やベジタリアンミート等のグルテンフリー食品の製造販売に注力することで業容を拡大しております。

近年、国内外では、アレルギー対応を含む健康を意識した食品への支持は加速度的に高まっており、

同市場で成長を目指してきたマイセンおよびマイセンファインフードは大きな可能性を秘めているも

のと認識しております。

  今後、当社および当グループ会社の販売ルート、品質、製造ノウハウの共有等、経営資源の活用や、

両社の強みを活かした新しい商品の創出を通じて、お客様価値を提供することで、当グループの企業

価値向上を目指してまいります。

２．マイセン（子会社）の概要（取得前）

(1) 名 称 株式会社マイセン

(2) 所 在 地 福井県鯖江市上野田町第 12号 7番地 1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 牧野 仙一

(4) 事 業 内 容 農産物の生産ならびに加工販売

(5) 資 本 金 10百万円

(6) 設 立 年 月 日 1992年 4月 17日

(7) 大株主および持分比率 牧野 仙一 80％

牧野 幸子 20％

(8) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項ありません。

人的関係 該当事項ありません。

取引関係 該当事項ありません。

(9) 売 上 高 392百万円（2018年 6月期）

３．マイセンファインフード（孫会社）の概要（取得前）

(1) 名 称 株式会社マイセンファインフード

(2) 所 在 地 福井県鯖江市上野田町第 12号 7番地 1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 牧野 仙一

(4) 事 業 内 容 食品の製造、販売および輸出入

(5) 資 本 金 50百万円

(6) 設 立 年 月 日 2014年 2月 4日

(7) 大株主および持分比率 株式会社マイセン 100％

(8) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項ありません。

人的関係 該当事項ありません。

取引関係 該当事項ありません。

(9) 売 上 高 175百万円（2018年 3月期）

４．取得株式の概要

(1) 取 得 先 株式会社マイセン

(2) 取 得 株 式 数 180株

(3) 株 式 取 得 日 2019年 2月 18日

(4) 株式取得後の出資比率 90％

 （注）1 取得価額につきましては、株式取得先との協議により非公開としております。なお、取得価

額は公平性・妥当性を確保するため、第三者機関による財務および法務調査結果参考資料等

をもとに、取得先と協議したうえで決定しております。

    2 マイセンファインフードは、マイセンの 100％子会社であることから、当社の孫会社となり

ます。

５．マイセンおよびマイセンファインフードの新経営体制（2019年 2月 18日付）

役 職 名 氏  名 旧役職名

代表取締役社長 村井 龍昭 当社 総務部長付部長

６．今後の見通し

   本件による 2019年 3月期の当社連結業績に与える影響は、軽微であると見込んでおります。

以 上